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【今月の表紙】
第54回長万部町総合文化祭
（11月５日－６日）
　学習文化センターで行われた、舞台
発表の様子です。
　合唱・舞踊・ダンスなどで会場を楽
しませました。
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特 集 Ⅰ ピックアップ！おしゃまんべピックアップ！おしゃまんべ 町民の活動報告町民の活動報告町民の活動報告

　長万部ロータリークラブより、社会奉仕活動とし
て折り畳み式ベンチ３脚が災害指定場所の１つであ
る本町の乗蓮寺に寄贈されました。
　通常時は、ご年配や子どもたちの休憩の場所とし
て提供したもので、立ち寄った際はぜひ休憩して行っ
てください。

　旧国縫小学校グラウンドにおいて、「シャクシャ
イン古戦場跡碑」除幕式が行われ、アイヌ協会の関
係者など約50人が出席しました。
　国縫は、アイヌ民族と和人の最大の激戦地であり、
こうした歴史を後世に受け継ごうという機運が高ま
り、この度記念碑を建立しました。

　この度、町民向けの行政情報誌「長万部町暮らし
の便利帳」を発行いたしました。
　11月下旬から12月上旬にかけて、みなさまのご
自宅に配布いたしますので、生活の必需品として、
いつもお手元に置いて、ご活用ください。

折り畳み式ベンチが寄贈されました。

シャクシャイン古戦場跡碑 除幕式

「長万部町暮らしの便利帳」発行

中山和香さんが卓球全国大会に出場

折り畳み式ベンチが寄贈されました。

シャクシャイン古戦場跡碑 除幕式

「長万部町暮らしの便利帳」発行

中山和
のど

香
か

さんが卓球全国大会に出場
　９月３日～４日に行われた北海道卓球大会兼全日
本予選会に出場した中山和香さん（長中２年）が、
見事７位に入賞し、11月19日～21日、山梨県で行
われた全日本卓球選手権大会に出場しました。
　惜しくも１回戦敗退となりましたが、団体に続き、
個人での全国大会出場となりました。これからの更
なる活躍に期待です。
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長万部町×東京理科大学地方創生事業レポート長万部町×東京理科大学地方創生事業レポート長万部町×東京理科大学地方創生事業レポート
～再生可能エネルギー事業の第一歩として温泉配水管敷設工事が開始されました～
　長万部町と東京理科大学による地方創生事業のひとつとして予定されている再生可能エネルギー事業の第一歩と
して、現在、町が理科大へ供給している温泉配水管が、スケール（湯垢）の付着などにより湯量が減少している上、
湯温についても、送湯元から理科大へ温泉が到達するまでに、10℃以上湯温が下がっている状況を踏まえ、新た
に湯温・湯量が低下しない高性能温泉配水管敷設工事が開始されました。

図：長万部町再生可能エネルギー事業計画
長万部町再生可能エネルギー （温泉熱） 有効活用計画

写真：温泉配水管敷設予定地（字平里町有地→東京理科大学長万部キャンパス）

・長万部町が誇る温泉を活用し、ヒートポンプの導入、民間・公共施設等への供給等、再生可能エネルギーの有効活用と多層的利用
を考えています。
☆長万部地方創生事業会社（仮称）設立予定！事業会社名を募集します！
　今後、長万部地方創生事業会社（仮称）を設立予定です。町民の皆様より、地方創生に相応しい会社名を募集中いたします！下記
応募先宛に①応募者名②電話番号③住所④会社名を記載しご応募ください。
【応募・お問い合わせ先】
●東京理科大学インベストメント･マネジメント㈱� E-mail:contact@tusim.co.jp　☎03－5225－2080　FAX�03－5225－2081
●長万部町まちづくり新幹線課� E-mail:m.s-k@town.oshamambe.lg.jp　☎01377－2－2450　FAX�01377－2－4884
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特
集
Ⅱ

平成28年度
上半期財政状況

　　　では、町民のみなさんに平成28年９月30
日現在の予算の執行および町財政の状況を正しく
理解していただくために、地方自治法および町条
例の定めによって財政の公表を行っております。

　　　しい財政状況の中、地域住民の要望に応え、
第３次長万部町まちづくり総合計画の将来像であ
る "みんなでつくろう「おしゃまんべ」～輝く
ふれあいの郷土、協働・教育のまち～"をめざし、
各種事業を計画的に展開しております。
　町の上半期（４月から９月まで）の予算執行状
況の内容は、次のとおりです。

町

厳

特別会計 ･ 公営事業の財政状況
（平成28年９月30日現在：単位千円）

※上段は予算額で （　） は収入・支出済額

〈歳　　入〉 〈歳　　出〉
介 護 保 険 会 計 754,217 754,217

（ 325,467）（ 281,338）
国 民 健 康 保 険 会 計 1,077,321 1,077,321 

（ 379,810）（ 483,997）
後期高齢者医療会計 100,586 100,586 

（ 23,303）（ 28,889）
下 水 道 会 計 322,750 322,750

（ 172,762）（ 140,061）

〈収　　入〉 〈支　　出〉
ガ ス 事 業 会 計 101,100 108,220

（ 46,388）（ 24,702）
水 道 会 計 165,174 166,052

（ 75,513）（ 35,370）
病 院 事 業 会 計 667,069 666,189

（ 260,141）（ 227,536）

一 般 会 計 の 予 算 執 行 状 況
（平成28年９月30日現在：単位千円）

歳　入
款 予 算 額 収入済額 執行率

町 税 528,738 393,856 74.5％
地 方 譲 与 税 64,000 18,169 28.4％
利 子 割 交 付 金 1,000 190 19.0％
配 当 割 交 付 金 1,000 219 21.9％
株式等譲渡所得割交付金 1,000 0 0.0％
地 方 消 費 税 交 付 金 100,000 61,052 61.1％
自 動 車取得税交付金 10,000 3,496 35.0％
地 方 特 例 交 付 金 1,013 1,013 100.0％
地 方 交 付 税 2,337,775 1,701,280 72.8％
交通安全対策特別交付金 900 458 50.9％
分 担 金および負担金 33,236 18,386 55.3％
使 用 料および手数料 134,067 65,389 48.8％

国 庫 支 出 金
96,714 72,776 75.2％
310,315 34,200 11.0％

道 支 出 金 174,080 31,601 18.2％
財 産 収 入 16,775 4,900 29.2％
寄 附 金 72,000 11,511 16.0％
繰 入 金 441,518 309,000 70.0％
諸 収 入 41,925 14,333 34.2％

町 債
5,400 0 0.0％

282,788 0 0.0％

繰 越 金
25,098 25,098 100.0％
135,488 135,489 100.0％

計
127,212 97,874 76.9％
4,687,618 2,804,542 59.8％

歳　出
款 予 算 額 支出済額 執行率

議 会 費 70,260 33,291 47.4％

総 務 費
109,898 39,000 35.5％
831,638 253,305 30.5％

民 生 費
17,314 15,448 89.2％
917,705 348,748 38.0％

衛 生 費 623,221 272,644 43.7％
労 働 費 1,567 1,169 74.6％
農 林 水 産 業 費 223,812 84,389 37.7％
商 工 費 40,142 26,005 64.8％
土 木 費 754,475 244,268 32.4％
消 防 費 193,501 88,187 45.6％
教 育 費 424,216 184,941 43.6％
災 害 復 旧 費 9,397 1,097 11.7％
公 債 費 584,837 292,370 50.0％
諸 支 出 金 9,847 0 0.0％
予 備 費 3,000 0 0.0％

計
127,212 54,448 42.8％
4,687,618 1,830,414 39.0％

※上段は繰越明許分
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町 税 の 収 納 状 況
（平成28年９月30日現在：単位千円）

一 般 会 計 歳 入 予 算 の 内 訳
（平成28年９月30日現在：単位千円）

税の区分 調定額 収入済額 収入率

町 民 税 372,936 168,272 45.1％

固 定 資 産 税 287,151 182,988 63.7％

軽 自 動 車 税 9,837 9,019 91.7％

町 た ば こ 税 31,055 31,050 99.9％

入 湯 税 2,527 2,527 100.0％

計 703,506 393,856 56.0％

一般会計地方債の借入予定額
（平成28年９月30日現在：単位千円）

一般会計一時借入金の現在高
（平成28年９月30日現在：単位千円）

起　債　の　目　的 限 度 額

新 幹 線 対 策 2,500

低 公 害 車 導 入 4,300

地 域 医 療 対 策 30,000

町 有 林 保 育 11,400

林 道 整 備 12,500

水 産 基 盤 整 備 13,000

農 道 整 備 5,800

道 路 改 良 19,000

橋 梁 整 備 27,700

公 園 整 備 1,700

社 会 教 育 施 設 整 備 33,000

学 校 給 食 施 設 整 備 1,300

林 業 施 設 災 害 復 旧 900

臨 時 財 政 対 策 119,688

総　　　　　　　　　額 282,788

金融機関からの借入金　なし

地方交付税
2,337,775

49.9％

29

自主
財

源
依

存

財

源

70.7％

総　額
4,687,618
（127,212）
100.0％

国庫支出金　310,315（96,714）6.7％（76.0％）

町債　282,788（5,400）6.0％（4.3％）

地方譲与税、 利子割交付金、 配当割交付金、 株式等譲渡所得割交付金 
地方消費税交付金、 自動車取得税交付金、 地方特例交付金 
交通安全対策特別交付金、 諸収入　206,921　4.4％

道支出金
174,080
3.7％

税収入
528,738
11.3％

繰入金
441,518

9.4％

繰越金
135,488

（25,098）
2.9％（19.7％）

分担金および負担金、使用料および手数料
財産収入、諸収入、寄附金
269,995　5.7％

・
3

％

人件費
878,744（125）
18.7％（0.1％）

総　額
4,687,618
（127,212）
100.0％

繰出金
792,810
16.9％

物件費
465,199

（2,189）
9.9％（1.7％）

扶助費
297,914

6.4％

公債費
584,837
12.5％

　　積立金
202,952
4.3％

普通建設事業費
1,228,855（109,898）

26.2％（86.4％）

災害復旧事業費
9,397　0.2％

73.6％

消

費

的

経

費

・

補助費等
198,933（15,000）
4.2％（11.8％）

維持補修費、投資および出資金・貸付金
寄附金、予備費
27,977　0.7％

経

的
資

投

費

26

4
％

一 般 会 計 歳 出 予 算 の 内 訳
（平成28年９月30日現在：単位千円）

※（　　）は繰越明許分

※（　　）は繰越明許分
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人事・ 給与のあらまし人事・ 給与のあらまし

■総職員数の推移 （単位：人）

定　数

Ｈ23.4.1
（５年前）

Ｈ27.4.1
（昨年）

Ｈ28.4.1
（今年）

169

144

147

149

　平成23年～平成28年の５年間で、ほぼ横ばいとなっています。
　職員の定数と比べると、平成28年は20人（11.8％）少なくなっ
ています。

　「定数」は、町の条例で決まっている職員の上限数です。
　本町は、これまで退職者の補充や適正な人員配置を考え、職員の採用を行い、図のような職員数になっており
ます。今後も引き続き、適正な定員管理を行います。

■総職員数の内訳 （単位：人）

区　　　分 定　数 Ｈ23.4.1
（５年前）

Ｈ27.4.1
（昨年）

Ｈ28.4.1
（今年）

町 長 部 局 の 職 員 127 106 112 114

う ち 病 院 職 員 37 30 31 31

選管事務局の職員 2 2 2 2

農業委員会事務局の職員 2 1 1 1

教育委員会事務局の職員 15 12 9 9

議会事務局の職員 3 3 3 3

消 防 職 員 20 20 20 20

合　　計 169 144 147 149

※職員数には、町長、副町長、教育長などの特別職や、臨時職員は
含んでいません。

職　員　数

職員の福利厚生 職員の研修

　職員の勤務条件は、地方公務員法や労働基
準法、その他町の条例や規則により、決めら
れています。

職員の勤務時間・休暇
■勤務時間
　職員の１日の勤務時間は、７時間45分です。
　また、一般的な職員の勤務時間は、月曜から金
曜までの８：30～17：15までです。
　そのうち、12：00～13：00までが休憩時間です。

■休　　暇
　１年につき20日の年次有給休暇が与えられま
す。また、その年に使用しなかった年次有給休暇
は、20日を限度に繰り越すことができます。
　その他の休暇として、結婚、産前・産後、出産、
病気、忌引、夏季、介護の休暇や育児休業制度な
どが設けられています。

■健康管理
　法令により、職員検診や業務に応
じた特殊検診などを実施し、病気の
予防・早期発見に努めています。ま
た、保健師による健康相談も行って
います。

■公務災害補償
　民間企業のいわゆる労災に当たる
制度です。
　職員に、職務上の負傷等があった
場合、労災と同様に補償されます。

■互助会
　職員の福利厚生増進を図るため、職員の互助
会として（財）北海道市町村職員福祉協会に加入
し、給付・福利厚生事業を実施しています。平
成27年度の公費負担金など状況は下図のとお
りです。
※事業内容については、福祉協会のホームペー
ジをご覧ください。

　http ://www.hokkaido-ctvfukusikyokai . jp/

■研　修
　職員は、毎年度作成される「長万部町
職員研修計画」により、定期的にまたは
随時に研修を受け、能力の向上を図って
います。平成27年度の研修の状況は、下
図のとおりです。

　職員の服務には、その他にも法令・上司の職務命令に従う義務、信用
失墜行為の禁止、守秘義務、職務専念義務、政治的行為・営利企業従事
の制限などがあります。

職員の分限・懲戒処分・服務
■分限処分と懲戒処分
　分限処分とは、疾病等のために職員が職務をできない
などの場合に行う職員に対する不利益な処分（降任、免
職、休職）のことをいいます。
　また、懲戒処分とは、法令や職務上の義務に違反した
り、職務を怠ったり、公務員にふさわしくない行動があっ
た場合に行う職員に対する制裁的な措置（戒告、減給、
停職、免職）のことをいいます。
　平成27年度の処分の状況は、右図のとおりです。

分限処分 人数
降　任 ０人
免　職 ０人
休　職 ０人
懲戒処分 件数
戒　告 ０人
減　給 １件
停　職 ０件
免　職 ０件

■服　　務
　職員は、地方公務員法により「全体の奉仕者として公共利益のために勤務
し、かつ、職務の遂行に当たっては、全力を挙げてこれに専念しなければな
らない」とされ、宣誓しなければならないこととされています。

職員は、市町村職員共済組合に加入しています。 庁内の研修も、随時行っています。

互助会に対する
公費負担額 互助会会員数 一人当たりの

公費負担額
423千円 147人 2,878円

研修の種類 人　数
初級、税務、政策など 30人

※「職員研修計画」による実施分のみ

　地方公務員法において、人事行政の状況を公表することが義務付けられています。
　今月号では、町職員の給与等について広く町民のみなさんにご理解していただくため、おなじみのキャラクター
が「人事・給与のあらまし」をご紹介します。
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特 集 Ⅲ 長万部町職員の 人事・ 給与のあらまし人事・ 給与のあらまし
人件費の状況

職員の給与

人件費全体の約65.5％を一般会計が、約25.5％を病院事業会計が占めています。

　職員の給与は、地方公務員法に基づき、国や他の地方公共団体と民間企業の従業員の給与など
のバランスを考慮し、町議会の議決を経て条例で定められます。

■人件費の状況（平成27年度決算） （単位：千円） ■人件費の推移（決算） （単位：千円）

全 会 計 合 計
一 般 会 計
国民健康保険特別会計
介 護 保 険 特 別 会 計
公共下水道事業特別会計
ガ ス 事 業 会 計
水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

1,306,264
855,449

16,419
32,402
23,055
20,360
25,790

332,789

区　　　分 平成22年度
（６年前）

平成26年度
（おととし）

平成27年度
（昨　年）

全 会 計 合 計 1,343,380 1,296,244 1,306,264
一 般 会 計 893,503 855,998 855,449
国民健康保険特別会計 16,253 15,986 16,419
介護保険特別会計 27,557 31,515 32,402
公共下水道事業特別会計 15,811 22,859 23,055
ガ ス 事 業 会 計 33,678 20,290 20,360
水 道 事 業 会 計 37,600 25,853 25,790
病 院 事 業 会 計 318,978 323,743 332,789

■人件費の内訳（平成27年度決算） （単位：千円）

区　　　分 報　　酬 給　　料 手　　当 共 済 費 合　　計
全 会 計 合 計 37,587 597,210 348,477 322,990 1,306,264

一 般 会 計 37,338 377,402 221,586 219,123 855,449
国民健康保険特別会計 37 7,804 4,575 4,003 16,419
介護保険特別会計 212 15,951 8,092 8,147 32,402
公共下水道事業特別会計 11,342 5,912 5,801 23,055
ガ ス 事 業 会 計 9,973 5,292 5,095 20,360
水 道 事 業 会 計 12,241 7,165 6,384 25,790
病 院 事 業 会 計 162,497 95,855 74,437 332,789

　６年前と比べ、１年間にかか
る人件費は約3,711万円減少し
ています。

●議会議員の報酬や、いろいろな委員
の方々などに支払ったものが「報酬」
です。

●職員に実際に支払ったのが、「給料」
と「手当」で、議会議員の期末手当
も「手当」に含まれています。

●いわゆる社会保険料などとして、町
が負担したものが「共済費」です。

■初任給（一般行政職） （平成28年４月１日現在）

■職員に支給されている給料、手当 （平成28年12月１日現在）

■特別職の給与 （平成28年12月１日現在）

■平均年齢と平均給料月額（一般行政職） （平成28年４月１日現在）

■経験年数別平均給料月額（一般行政職） （平成28年４月１日現在）

区　　分 長万部町 国
大 学 卒 176,700円 176,700円
高 校 卒 144,600円 144,600円

平均年齢 39.2歳 平均給料月額 289,855円

経験年数 10年以上15年未満 15年以上20年未満 20年以上25年未満
給料月額 235,000円 265,000円 316,600円

※経験年数とは、採用前の前歴年数と採用後の年数を足したものです。

給　　　料 いわゆる基本給です。職務に応じて給料表で定められ、毎月支給されています。

諸
　
　
　
　
手
　
　
　
　
当

扶 養 手 当
（月　額）

扶養親族のある職員に支給されます。
配偶者13,000円、配偶者以外の扶養親族6,500
円／人、満16歳～満22歳5,000円/人加算

通 勤 手 当
（月　額）

通勤距離が片道２km以上の職員に支給されます。交
通機関利用者は運賃相当額（限度額55,000円）、自動
車等使用者は通勤距離に応じた額（2,000円～31,600円）

住 居 手 当
（月　額）

住宅を借り受けている職員に支給されます。月
額12,000円を超える家賃を支払っている職員
に対して、家賃に応じ、限度額27,000円

時間外勤務
手 当

正規の勤務時間を超えて勤務した職員に支給さ
れます。平成27年度の職員１人当たり平均支
給年額は180,118円(一般会計決算）

管理職手当
（月　額）

課長等の職以上の管理職員に支給されます。医
師は71,600円～137,700円、課長等は23,800
円～41,600円を支給

特 殊 勤 務
手 当

野犬掃とう、有害鳥虫駆除、救急・消火、ごみ
処理など危険、不快な勤務に従事する職員に支
給します。

期末・勤勉手当
（６・12月）

給料月額に扶養手当と地域手当、職務の級など
による加算額を加えた額に、6月分は2.025月、
12月分は2.175月を乗じた額を支給

寒冷地手当
（11～３月）

世帯区分、扶養親族の有無などに応じ、8,800
円～23,360円を支給します。

※このほかにも、休日勤務手当、夜間勤務手当、宿日直手当などがあります。

区　　分 給料月額 そ　　　の　　　他 区　　分 給料月額 そ　　の　　他
町 長 729,000円 職員と同様に、通勤手当と寒冷地手当を支給

期末手当６月分2.025月、12月分2.175月を
支給

（左の金額は、減額後の金額です。）

議 長 250,000円 期末手当６月分1.15
月、12月分3.15月（加
算措置15％有り）を
支給

副 議 長 205,000円副 町 長 604,500円 常任・議運委員長 185,000円
教 育 長 551,000円 議 員 175,000円
※平成28年度は、町長10％、副町長７％、教育長５％の給料を減額しています。
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保健師担当
地区一覧

地　　　　　　　　　　区 保健師
本町・元町・栄原・共立 野　澤
豊津・豊野・新開町・旭浜・陣屋町 對　馬
栗岡・美畑・双葉・大峯・知来・蕨岱・花岡・
中の沢・南栄町・平里・静狩・温泉町・大町

中　村

富野・大浜・曙町・高砂町・茶屋川・国縫 澤　口

　３カ所の医療機関で通年で検診を実施しています。 
ご都合に合わせて受ける事ができますので、定期的な
健康管理に役立てましょう！
★対　象　者 乳 が ん 検 診：40歳以上の町民の方
 子宮がん検診：20歳以上の町民の方
　２年に１回の検診となりますので、昨年受けていない方が対象です。
★検 診 料 金 乳がん検診　40歳代 1,800円
 乳がん検診　50歳以上 1,500円
 骨粗しょう症検診 200円
 子宮がん検診（頸部） 1,600円
 子宮がん検診（体部） 700円
★申し込みから受診まで

①　保健福祉課健康推進係に受診券（対象の方は
クーポン券）を申請する

②　病院に、検診日時の予約をする
③　予約日に、受診券かクーポン券を持って受診する
④　検診後病院の会計にて検診料金を支払う

乳がん検診・子宮がん検診実施中

◆長万部町立病院（乳がん検診･骨粗しょう症検診）

◆八雲総合病院（乳がん検診・子宮がん検診）

◆伊達赤十字病院（乳がん検診・子宮がん検診）

《乳がん検診･骨粗しょう症検診共通》

予約電話番号：0137－63－2185（代表）

予約電話番号：0142－23－2211（内線221）

★検診日時
火・金曜日→ 午前10時30分～
受けたい検診日の５日前までに保健福祉課健康推進係に
予約してください。病院への予約は必要ありません。

★検診日時 ①火～金曜日→ 午前８時30分／午前９時30分
②月　曜　日→ 午後１時30分

★検診日時 ①月～金曜日→ 午前10時～
②月・水・金曜日→ 午後１時15分～

《乳がん検診》

★検診日時 月･火･木･金曜日→ 午前８時45分～午前11時30分
予約は必要ありません。検診実施日に直接受診可能です。

《子宮がん検診》

《乳がん検診》

《子宮がん検診》

★検診日時 ①月～金曜日→ 午前８時30分／午前９時30分
②水・木曜日→ 午後１時30分

無料クーポン券を利用しましょう！

　10月11日長万部高校の「総合的な学習時間」の
一コマとして育児体験を行いました。
　この体験は命の尊さを実感し、将来の自分の生き
方・自身の命の大切さについて考えることを目的に
開催し12年目となります。
　お母さんから赤ちゃんのおむつ替えやミルクを与
える体験をさせてくれる場面がみられ、学生達も積
極的に関わる様子がみられました。お母さんと学生
ともに貴重な体験となったのではないでしょうか？

　10月20日長万部町ヘルスメイトの会の協力のも
と、マリア幼稚園年長組とその保護者を対象に食育
料理教室を実施しました。
　子ども達が幼稚園で育てた野菜を調理し、食べる
体験を通して食への関心を育て、親子と地域の交流
を持つことをねらいとしています。
　今年度は紙芝居を通して「減塩」についても勉強
しました。親が塩分をとりすぎていると子どももと
りすぎている傾向がみられ、更に大人になってから
も濃い味を好む味覚ができてしまうため、減塩は子
どもの時から家族みんなで取り組むことが大切です。
　講話後のお母さん達からは塩分について意識を
持ってくれた様子がみられました。

長万部高校育児体験●長万部高校育児体験●

マリア幼稚園おやこ食育料理教室マリア幼稚園おやこ食育料理教室

利用期限は平成29年３月末までとなっています。
今年度無料クーポン券対象の方は忘れずにご利用ください。

○本来の検診料（全額自己負担の場合）※医療機関により異なります。
　・乳がん検診（50歳未満）：6,180円～9,197円
　・子宮頸がん検診　　　　：5,350円～6,799円

クーポン券はこんなにお得です参　考
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★対 象 者　①接種日に満65歳以上の方
②60歳から64歳で心臓・腎臓・呼吸器

に重い病気のある方
★接種日時　12月15日（木）までの月曜日と木曜日

※接種日を延長しました
午後１時30分～午後１時50分受付

（接種開始：午後２時）
・接種日毎に定員になり次第締め切ります。
・接種日の８日前までにお申し込みください。

★申込み先　長万部町立病院（☎２－５６１１）
★接種場所　長万部町立病院
★接種料金　2,500円
　　　　　　（3,500円のうち町で1,000円を助成します）

【長期入院・施設入所されている方】
　インフルエンザ予防接種の期間に、施設入所されて
いる方や入院中の方など町立病院で接種を受けられな
い方は、必ず接種前に保健福祉課窓口にお問い合わせ
ください。

高齢者インフルエンザ
予防接種事業のお知らせ
高齢者インフルエンザ
予防接種事業のお知らせ

接種後の申請では助成が受けられませんので、ご注意ください

　10月19日ふれあい健康センターですくすく教室・
のびのび広場を実施しました。
　今回は ｢だしを見直そう！｣ をテーマに塩分につい
て考えてもらう機会として、だしの試飲による材料あ
てクイズや美味しいだしのとり方、みそ汁の塩分につ
いて情報交換をしました。
　試飲しただしが美味しいとの発言も聞かれ、だしの
美味しさや減塩の大切さについて振り返ることができ
たようでした。

すくすく教室・のびのび広場すくすく教室・のびのび広場

　子育ての楽しさや心配ごと
などをお母さん同士で情報交
換しませんか？のびのび広場
と合同の実施です。
　妊婦さんも先輩お母さんの話を
聞いたり、赤ちゃんとふれあう機
会としてぜひ遊びにいらしてくださいね。
　申し込みの必要はありませんので、当日直接会場
へお越しください。
★日　時　12月21日（水）午前10時～11時30分
★会　場　子育て支援センター（さかえ保育所）
★対　象　生後３ヶ月以降の子と親、妊婦さんも歓迎！

すくすく教室・のびのび広場に集まれ～！すくすく教室・のびのび広場に集まれ～！すくすく教室・のびのび広場に集まれ～！
今回のテーマは

「トイレトレーニング」 です

　長万部町では、健康・医療・育児・介護に関する
電話健康相談を実施しています。
　24時間無料で、委託先の専門相談員（医師・看
護師など）が病気やケガの症状についての相談にのっ
ています。

☎０１２０－５５８－０４８
携帯電話からも使用可能です！

ここは おしゃまんべ

こんな時、ご相談ください！

24時間 電話健康相談 開設中です！24時間 電話健康相談 開設中です！
～ 長万部　健康ダイヤル24 ～

役場開庁時は町保健師・栄養士も相談を受けています。（☎２－２４５４）

不意の怪我の
応急手当、
どうすればいい？

子どもが急に熱を出した、
すぐ病院に行った方がいい？

家族の介護のことで相談したい。

ストレスがたまって、
精神的にまいっている…。

血液検査の結果
について詳しく
知りたい！

赤ちゃんの夜泣きが
なかなか止まらない…。
どうしたらいいの？

急なめまい。
何科を受診
すればいい？
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長中3年� 佐藤　由麻

長小1年� 兼松　結衣

長小1年� 山本　弾駆

長小1年� 篠田　涼帆

長中1年� 小野　月楓

長中1年� 田中　　翔

長中2年� 笹　　友温

長中2年� 中山　和香

長中3年� 吉田　直起

長小4年� 今井　悠愛

長小5年� 小山内葵葉

長小5年� 髙野　真彩

長小6年� 佐藤　星空

長小6年� 西川　智貴

静小5年� 荒生和珂奈

静小6年� 土本　恵太

長小3年� 小山玖生雅

長小3年� 竹村　朝陽

長小4年� 宮下　志音

静小3年� 中村　香音

静小3年� 福澤　　澪

静小4年� 呉　　晴樹

静小4年� 荒生　都和
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長小6年� 高田史加弥長小6年� 小林　勇斗長小6年� 敦賀谷蓮美長小6年� 木戸　惟遥

長小3年� 及川　　結長小3年� 山上　　力長小3年� 松井　力輝長小3年� 武藤　春風

長小2年� 三原　凛花長小2年� 種市　　藍長小2年� 小山内奏琉長小2年� 鈴木　　浬

静小4年� 呉　　晴樹静小4年� 荒生　都和静小5年� 荒生和珂奈静小6年� 土本　恵太

静小1年� 福澤　漣太静小1年� 澁田　陽花静小3年� 中村　香音静小3年� 福澤　　澪

静小1年� 中村　真綾

長小5年� 寅尾　若葉 長小5年� 種市　柚月

長小5年� 倉渕　竜一

長小4年� 髙野さくら

長小5年� 関　　洸英

長小4年� 清水菜々子

長小4年� 中井　陸人

長小1年� 小野寺　杏

長小4年� 遠藤　優妃
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今月の「挨拶・声かけ運動」標語
今月の主なス ポ ー ツ
陸　　上	 福岡国際マラソン、全国高等学校駅伝競走大

会、全日本大学女子選抜駅伝競走大会
サッカー	 FIFAクラブワールドカップ2016、Ｊリーグチャ

ンピオンシップ
ゴ ル フ	 日本シリーズ(男子)
競　　馬	 チャンピオンズＣ、阪神ＪＦ、朝日杯フュー

チュリティＳ、中山大障害、有馬記念
そ の 他	 賞金王決定戦競争（競艇）、ＫＥＩＲＩＮグラ

ンプリ（競輪）、ジャパンＸボウル（アメフト）、
全日本フィギュアスケート選手権　ほか

　今年も冬季スポーツ合宿
が、長万部町にて行われます。
町民の皆さんの施設利用にご
不便をおかけしますが、ご理
解とご協力をお願いいたしま
す。

　いよいよウインタースポーツシーズンが到来しま
した。
　今年度の町営スキー場は12月下旬
にオープン予定です。多くのみなさ
んのご利用をお待ちしています。
※ゲレンデ状態（積雪量等）
　により、延期する場合が
　あります。

　長万部スキークラブでは、町民の方を対象にス
キー教室を次のとおり開催します。

●日　時　平成29年１月31日（火）・２月１日（水）予定
　　　　　18：30～20：30
●場　所　長万部町営スキー場
●対　象　町内在住で一般成人のスキー初心者の方

※経験者も対象としてますので、どしど
し申込みください

※大学生は対象となりません。
●定　員　15名（定員になり次第、締め切ります）
●申込み
　所定の参加申込書に必要事項を記入・捺印のう
え、教育委員会社会教育係へ提出してください。
　なお、電話での参加予約等は受け付けません。
　申込用紙は、社会教育課およびスキー場に配置
しています。
●主　催　長万部スキークラブ
　　　　　（全日本スキー連盟公認指導員）

（主催：長万部スキークラブ）
●日　時　平成29年１月17日（火）・18日（水）
　　　　　　　　　　　 24日（火）・25日（水）予定
　　　　　18：30～20：30
●場　所　長万部町営スキー場
●対　象　長万部町内の小学１・２年生
●定　員　40名（定員になり次第、締め切ります）
●申込み
　所定の参加申込書に必要事項を記入・捺印のう
え、教育委員会社会教育係へ提出してください。
　なお、電話での参加予約等は受け付けません。
　また、参加申込書は各学校にて配布いたします。

（主催：長万部町教育委員会）
●日　時　平成29年１月19日（木）・20日（金）
　　　　　　　　　　　 26日（木）・27日（金） 予定
　　　　　18：30～20：30
●場　所　長万部町営スキー場
●対　象　長万部町内の小学３～６年生
●定　員　50名（定員になり次第、締め切ります）
●申込み　「初心者スキー教室」と同様です。

町民スキー教室を開催！ 初心者スキー教室

ジュニアスキー教室
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今月の「挨拶・声かけ運動」標語
今月の主なス ポ ー ツ

★12月の活動予定～ボランティア少年団～★

●日　　時　12月10日（土）　８：45～
●内　　容　少年ミニバレー大会運営手伝い
●集合場所　ファミリースポーツセンター

あいさつで

　　　心のドアを　開こうよ

● 長万部高校　能戸　紫月さん

　本年度の「いきいき大学」の閉校式を次の日程で
行います。
　講演には一般の方の入場も出来ますので、多くの
皆さんのご来場お待ちしております。
●日　時　12月６日（火）　10：00
●会　場　学習文化センター文化ホール
●演　題　「つたえる　つなげる　つぎの笑顔のために」
●講　師　樫木　泰子 氏
　　　　　（終活カウンセラー協会上級インストラクター）

　小学校低学年や未就学児を対象とした「あみゅぜ。のファミリーコン
サート」が右記のとおり開催されます。
　一般の方(別席)も､この音楽鑑賞会を楽しむことができますので、是非、
ご覧ください。

　　　　　　　　 　新成人の門出を祝う「長万部町成人式」
　　　　　　　　を次のとおり行います。
　　　　　　参加希望者は申し込み忘れのないよう、よろ
　　　　　しくお願いします。
　　●日時　平成29年１月８日（日）
　　　　　　　式　典　　午後３時～
　　　　　　　祝賀会　　午後４時～
●会場　学習文化センター（式典・写真撮影）
　　　　福祉センター　　（祝賀会）
●対象　平成8年4月2日～平成9年4月1日までに出生され

た方で、以下のいずれかに該当する方
①長万部町民で住民票のある対象者
※ハガキでご案内しておりますので、12月９日（金）

までに出欠の返事をお願いします。
　（理科大生は、別途参加申込書に必要事項を記載の上、

理科大事務所へ提出願います）
　②長万部町に住んでいたことがある方もしく
　　はご親族が長万部町にいる対象者

※進学や就職などで町外に住所を移した方でもご
　連絡いただければ受付します。

～新成人の

　　　みなさんへ～

●日　時　平成28年12月８日(木)
　　　　　10時10分開場／10時35分開演
●会　場　長万部小学校体育館
●入場料　1,000円
　　　　　(小学生以下は無料)
●チケット
　　販売先：長万部町教育委員会
　　　　　　社会教育課　(☎2－2748)
　　　　　　長万部町学習文化センター
　　　　　　　　　　　　(☎2－5757)

※座席数に限りがございますので、お
早めのご購入をお願いします。

●出演者　あみゅぜ。
　（予定）　う　た　　　　　木幡　周子

　　　　　リトミッシャン　片庭佳奈子

　　　　　ピアノ　　　　　三上　怜奈

　　　　　フルート　　　　小林　美穂

　　　　　オーボエ　　　　鈴木　景子

　　　　　クラリネット　　三森　理恵

　　　　　ファゴット　　　石黒　　玲
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№ 224 コリドール交流ネットワーク近隣６地域の情報コーナー

今　金　町 八雲町熊石地区 八　雲　町

せたな町大成区 せたな町北檜山区 せたな町瀬棚区

　スキーシーズン到来！ピリカスキー場が
12月23日、いよいよオープンする予定です。
◎リフト券料金（１日券）
　大人3,400円、小人･シルバー2,500円
　※ほかにも回数･ナイター･シーズン券あり。
◎営業期間・時間
　12月23日（予定）から２月は９時～21時までの営業。
　（12月31日：９時～16時、１月１日：６時～21時）
　３月以降は木～土：９時～21時、日：９時～16時
　（３月19日（日）：９時～21時、３月20日（月）：９時～16時）

【お問い合わせ先】
　クアプラザピリカ（☎0137-83-7111）

　日頃のご愛顧に感謝をこめて「忘・新年
会特別プラン」をご用意いたしました。温
泉に入りのんびり気分で大宴会！身も心も
リフレッシュしませんか！10人以上でカ
ラオケ無料です！詳しいことはお電話くだ
さい！
◎場　所　せたな町大成区貝取澗388番地
◎宿泊料（税込）
大人8,500円、小学生6,590円、
幼児1,800円（寝具のご利用のみ）

【お問い合わせ先】
　国民宿舎あわび山荘（☎01398-4-5522）

　露天風呂、サウナ、全身浴、ジェットバ
スなどを備えた本格的スパ・ホテル。レス
トランでは地場産品を使ったお料理も堪能
できます。そのほか送迎付の各種宴会プラ
ンをご用意しておりますので、用途に合わ
せてご相談ください。
◎宿泊料　１泊２食１人様7,992円から
　　　　　（入湯税別途。朝・夕２食付）

【お問い合わせ先】
　温泉ホテルきたひやま（☎0137-84-4120）

　弱アルカリ性温泉で、冷え性、神経痛、
火傷などに効き目があります。美肌効果も
ある成分も含まれているそうです。
◎場　　所　瀬棚区本町
　　　　　　（旧国鉄瀬棚駅跡地）
◎営業時間　10時から21時まで
　　　　　　※毎月第１・３月曜日定休
◎入 浴 料　大人400円、中人140円
　　　　　　小人  70円

【お問い合わせ先】
　やすらぎ館（☎0137-87-3840）

交 通 安 全 コ ー ナ ー

　海洋深層水の分水は、熊石漁港内の熊石
海洋深層水総合交流施設で行い、ポリタン
クやペットボトルなどへの小口分水と車両
に積載された大型タンクへの大口分水の２
種類の分水施設があります。さまざまな効
果が期待されていますので、この機会にぜ
ひお試しください。
◎町外利用者
　小口分水：一般用（20㍑）100円
　大口分水：一般用（１㎥）610円
　　　　　　業務用（１㎥）610円

【お問い合わせ先】
　熊石海洋深層水総合交流施設（☎01398-2-2300）

　八雲町営スキー場は、スキーの初心者か
ら上級者まで楽しめる３つのコースがあり、
２人乗りリフトや休憩施設も完備され、ス
キーヤー、スノーボーダーなど多くの方々
が楽しむことができます。また、就学前の
幼児と保護者がリフトに同乗する場合は、
幼児のリフト料金が無料で大変お得です!!
家族揃って八雲のゲレンデへＧＯ！
◎オープン日　12月23日（金）
※積雪の状況により、オープン日が順延することがあります。

◎お得な券
　11回券・３時間　大人1,230円　中学生以下720円
　1　日　大人1,850円　中学生以下1,020円
　シーズン券　60歳以上15,420円、大人18,510円
　　　　　　　中学生以下10,280円
◎場　　所　八雲町春日767

【お問い合わせ先】
　八雲町総合体育館（☎0137-62-2141）

～ 八雲町営スキー場 ～
● １２月２３日オープン！（予定） ●

～ 忘新年会・宴会プランは ～
● 温泉ホテルきたひやま ●

～ 公営温泉浴場 ～
● やすらぎ館 ●

● 熊石海洋深層水の分水中！ ●

● あわび山荘 ●

　今年もそろそろ本格的な冬がやってきます。
　この時期の路面は、厳しい冷え込みや降雪によって、路面が雪や氷で覆われるほか、降雪や吹雪等により視
界が極端に悪化するなどして、夏場には見られない、いわゆる「冬道」が出現し、スリップなどによる「冬型
事故」の危険が発生します。

　冬道の路上駐車は交通渋滞を招いたり、緊急車両の通行を妨害するだけで無く除雪車の邪魔にもなり、交通
事故を誘発するおそれもありますので、路上駐車はやめましょう。

～ ピリカスキー場 ～
● １２月２３日オープン！（予定） ●

冬道の違法な路上駐車はやめましょう!!

家族みんなが、年末を無事故で過ごし、笑顔で新年を迎えましょう！

の～んびりいこうや北海道

⃝夏場より10km/h以上スピードダウンを！
⃝車間距離は路面乾燥時の２倍以上を！
⃝急の付く運転をしない！〈急加速・急ハンドル・急ブレーキ〉
⃝視界不良時は前方をよく見て早めに徐行を！
⃝無理な追い越しは絶対にしない！

冬道の交通事故防止ポイント
冬道

危険
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　みなさん、こんにちは。長万部町地域おこし協力隊です。
　町のイベントでもそうですが、ツルハなどに買い物に行った時に、「あら。地域おこしの！」と声をかけていただくこと
が多くなり、とても嬉しく思います。
　地域おこし協力隊として長万部町にきて半年以上経ちました。観光協会のブログなどで活動の発信をしていますが、「ど
んなことしてるの？」「どこに行っているの？」など、まだまだ知られていない部分が多いと思い、長万部町広報でも活動
の様子を伝えていきたいと思いますので、よろしくお願いします。

こ
れ
ま
で
の
活
動
内
容

４月
●ゆにガーデンイベント（由仁町）

８月
●ＪＲＡ札幌競馬場イベント（札幌市）
●森町三業まつり参加（森町）
●飯生神社例大祭参加
●ＨＴＢイチオシ！まつり参加（札幌市）

５月
●長万部町消防団入団
●長万部町民花見会　総合司会 ９月

●ゆにガーデンイベント（由仁町）
●オータムフェスト（札幌市）
●インバウンド受け入れ観光事業セミナー参加

６月

●地域おこし協力隊全体研修（津別町）
●毛がにまつりの準備手伝い（商工会）
●ゆにガーデンイベント（由仁町）
●どさんこワイド30秒ＰＲ出演（札幌市）
●五稜郭タワーチャリティーイベント（函館市）

10月

●全町避難訓練
●しながわ夢さん橋イベント（東京都品川区）
●ご当地キャラ博in彦根（滋賀県彦根市）
●葛飾区産業フェア（東京都葛飾区）
●北海道アウトドアフォーラムに参加（日高町）

７月
●毛がにまつり（木工クラフト、物販）
●真駒内花火大会（札幌市）
●札幌ビアガーデン観光ＰＲ（札幌市）
●まんべくん誕生日会

11月
●町民文化祭に参加
●地域おこし協力隊全体研修（札幌市）

　この他にも、観光協会での業務や、地域の方のお家に伺い「薪割り」のお手伝いをしたり、町営牧場に行って牛の誘導の
お手伝いなどもさせていただいております。

協力隊、がんばっていきます！！協力隊、がんばっていきます！！◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆

　よく、まんべくんと一緒にいることが多いです（笑）「み
きてぃ」とか、「みき先生」とか「たにもっちゃん」とか色々
呼んでいただいております（�*´艸｀）
　基本、観光協会に勤務しています。
　あっという間に半年以上経ちました。みなさまに温かく
迎え入れていただき、とっても嬉しく思います。ありがと
うございます。あっちへ顔だしこっちへ顔だし、長万部の
ＰＲをさせていただいております。
　まだまだ隠れた魅力があると
思ってます☆
　面白いことなどありましたら、
教えてください！すっ飛んで行き
ます!!よろしくお願いします！

　30年前に長万部に住んでいたとはいえ、
あまり長万部町のことを知らない自分に
とって、不安だらけでした。しかし、みな
さまの心温かい歓迎を受け、自然と町にな
じんでいけたように思います。
　４月からは町の行事や他の地域のイベン
トなどにも参加し、とても貴重な経験をさ
せていただいております。
　今後も多くのイベントに積極的に参加し、
長万部町のＰＲをしていこうと思いますの
で、よろしくお願いします！
　そして、ゆくゆくは生まれ育った長万部
町に定住したいと思います！

長万部町地域おこし協力隊　武澤　秀人長万部町地域おこし協力隊　武澤　秀人 長万部町地域おこし協力隊　谷本　美貴長万部町地域おこし協力隊　谷本　美貴

◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆
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◆
副
町
長
の
選
任

　

新
た
に
副
町
長
と
し
て

佐
々
木
伸
也
氏
の
選
任
に

同
意
さ
れ
ま
し
た
。

　平成28年第５回町議会臨時会が10月
26日に開かれ、同意１件、議案1件につ
いて審議しました。

第５回町議会臨時会第５回町議会臨時会
2016・10・26 開会

長万部町高砂町411-345  TEL（2）3937光設備サービス光設備サービス光設備サービス株式会社

毎日の生活をより快適に！
お気軽にご相談ください。

給湯機器・暖房用エアコン・水洗トイレ・洗面化粧台
ＦＦストーブ　各設備、 設計施工を承ります！

　北海道新幹線を建設している独立行政法人　鉄道建設・運輸施設整備支援機構では、長万部地区の既成市街地
への影響を極力小さくするよう、構造形式を地平から高架へ変更することを検討しているところです。その一環
として長万部地区の構造変更に伴う環境影響評価を自主的に行いました。
　その結果報告となる環境影響評価書が縦覧できる場所は次のとおりです。

　 　 ▼報告書名　「北海道新幹線（新青森・札幌間）の長万部地区の構造変更に伴う環境への影響について」

　 　 ▼縦覧期間　平成28年12月１日から平成28年12月28日まで（土曜、日曜、祝日をのぞく）

　 　 ▼縦覧時間　午前９時から午後５時まで

　 　 ▼縦覧場所　鉄道建設・運輸施設整備支援機構 北海道新幹線建設局（札幌市）
　　　　　　　　鉄道建設・運輸施設整備支援機構 八雲鉄道建設所（八雲町）
　　　　　　　　長万部町役場 まちづくり新幹線課

◆
一
般
会
計
補
正
予
算
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副町長 佐々木伸也

　平成28年第６回町議会臨時会が11月14日

に開かれ、議案１件について審議しました。

第６回町議会臨時会第６回町議会臨時会
2016・11・14 開会

新幹線環境影響評価書の縦覧について◦◦◦新幹線環境影響評価書の縦覧について◦◦◦

　平成28年度コミュニティ助成事業（財団法人自治総合センター「宝くじの社会貢献広報事業」）
の助成金を活用し、救助用ボート他備品の整備として、長万部町消防団に下記の物品を整備し
ました。

救 命 胴 衣救助用ボート 流水救助対策用胴付き長靴

宝くじの助成金で整備しました宝くじの助成金で整備しました



1717

町立病院からのお知らせ
◆12月の外来診療についてお知らせします◆

内
　
　
　
　
　
　
　
科

11月28日（月） 29日（火） 30日（水） 12月１日（木） ２日（金）
午 前 熊 谷 医 師 熊 谷 医 師 高 島 医 師 伊 藤 医 師 高 島 医 師
午 後 伊 藤 医 師 高 島 医 師 伊 藤 医 師 熊 谷 医 師 伊 藤 医 師

５日（月） ６日（火） ７日（水） ８日（木） ９日（金）
午 前 熊 谷 医 師 熊 谷 医 師 高 島 医 師 伊 藤 医 師 高 島 医 師
午 後 伊 藤 医 師 高 島 医 師 伊 藤 医 師 熊 谷 医 師 伊 藤 医 師

12日（月） 13日（火） 14日（水） 15日（木） 16日（金）
午 前 熊 谷 医 師 熊 谷 医 師 高 島 医 師 伊 藤 医 師 高 島 医 師
午 後 伊 藤 医 師 高 島 医 師 伊 藤 医 師 熊 谷 医 師 伊 藤 医 師

19日（月） 20日（火） 21日（水） 22日（木） 23日（金）
午 前 熊 谷 医 師 熊 谷 医 師 伊 藤 医 師 伊 藤 医 師 天 皇 誕 生 日

休 診午 後 伊 藤 医 師 熊 谷 医 師 伊 藤 医 師 熊 谷 医 師
26日（月） 27日（火） 28日（水） 29日（木） 30日（金）

午 前 熊 谷 医 師 熊 谷 医 師 伊 藤 医 師 伊 藤 医 師 伊 藤 医 師
午 後 伊 藤 医 師 熊 谷 医 師 伊 藤 医 師 熊 谷 医 師 休 診

外 

科

月　曜　日 火　曜　日 水　曜　日 木　曜　日 金　曜　日
午 前 村 永 医 師 村 永 医 師 村 永 医 師 村 永 医 師 村 永 医 師午 後 休 診

小
児
科

月　曜　日 火　曜　日 水　曜　日 木　曜　日 金　曜　日
午 前 休 診 出張医（北大） 休 　 診 休 　 診 出張医（北大）午 後

★毎週木曜日の午後は休診となります。
【内科・外科受付時間】　午前８時30分～11時30分　　午後１時30分～４時

★小児科については、診療開始時間が９時30分頃からとなります。
★12月20日（火）は健診のため、午後の診療は２時過ぎからとなります。
【小児科受付時間】　午前８時30分～10時30分　午後１時30分～３時30分

【眼　　科】　第３水曜日診療（ただし、祝日等の場合は休診となります。）　【診療時間】午前10時～午後１時30分

★12月19日（月）から12月30日（金）まで高島医師が不在となります。

★12月の外来診療日は21日になります。 ★１月の外来診療日は18日になります。
★診療は吉田眼科（函館市）が担当します。 ★診療は予約制で50名までとなります。

　長万部町立病院では看護師を募集しています。応募
される方は、関係書類を添えて提出してください。

看護師募集のお知らせ

区　分 看　護　師
募 集 人 数 若干名
応 募 資 格 看護師の資格を有している方

提 出 書 類 履歴書、身上書（市販用紙可）、資
格（免許証）の写し

選 考 方 法 書類選考および面接により決定
応 募 期 限 平成28年12月16日（金）
採用年月日 平成29年２月１日（水）

【お問い合わせ・書類提出先】
　長万部町立病院庶務係（☎２－５６１１）

※都合により医師の変更または休診となる場合があります。【ご予約・お問い合わせ先】　長万部町立病院　☎２－５６１１

インフルエンザ予防接種期間延長のお知らせ

いずれも予約が必要です。定員になり次第締め切ら
せていただきますので、お早めにお申し込みください。

診療時間外・夜間等の受診は、救急医療体制を支えている医師の負担が増加します。
地域の救急医療体制を維持するためにも、可能な限り通常の診療時間内に受診いただくなど、適正受診にご協
力をお願いいたします。

【中学卒業以上の年齢の方】
　12月15日までの月・木曜日
　受付時間　午後１時30分～１時50分
　接種は午後２時から始めます。

【中学生以下の方】
　12月までの火・金曜日
　午前10時30分・午後３時
◆12歳以下の方の２回目と13歳以上の方が対象です。

【料　金】　１回目　3,500円　２回目　2,000円
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（有料広告）

消 費 者 相 談 窓 口

「電話番号が変わった」「お金を取りに行く」は詐欺！
【オレオレ詐欺の主なだましの手口】
～予兆電話で息子などからの電話と信じ込ませ、後にトラ
ブルの発生を口実にお金を要求～
　オレオレ詐欺の犯人は、電話帳や卒業生名簿を始めとし
た各種名簿などをもとに、息子などの親戚を装って電話を
かけてきます。
　その電話で、「携帯電話の番号が変わった」、「会社の携
帯電話だから登録しておいて」などと言い、連絡先を犯人
の電話に誘導します。
　この時、犯人は、声が違うことを怪しまれないように「カ
ゼをひいて喉の調子が悪い」などと言って、息子などの声
と異なることを不自然に思われないようにします。後日、
再び犯人から電話があった場合には、本物の息子などから
の電話と思い込んでしまいます。
そして
　「電車に会社のお金（小切手）が入ったカバンを置き忘れた」
　「女性を妊娠させた」
　「会社のお金を使い込んだ。監査でばれるとクビになる」

　「友人の借金の保証人になった」
　「株で失敗した」
など、トラブルが発生したことを口実にして、
　「○○時までに用意しないと……」
　「今から家まで受取に行くから……」
などと言い、至急お金が必要であることを持ちかけます。
　ところがその後
「自分は手続などをするため行けなくなったので、部下
を向かわせる」
　「上司の息子さんが市内に住んでいるから、その人に渡して」
　「会計士が取りに行く」
などと言って、現金受取役のいわゆる「受け子」がお金を
自宅等に取りに来て、お金を持って行くという手口です。

【電話を受けた方へ】
•動揺しない、慌てない。
•電話を切ったあと、すぐに事実を確認してください。
•電話を受けたとき、この話を思い出し、「詐欺かもしれ
ない！」と疑ってみてください。

※すぐにお金を支払わない！お金を支払う前に、家族や親戚又は長万部交番（☎2－2312）、
　長万部町役場産業振興課（☎2－2455）までご相談ください。

こんにちは

八雲警察署です

その酒で　失う信頼　家族の未来その酒で　失う信頼　家族の未来その酒で　失う信頼　家族の未来

飲酒運転の根絶

１　飲酒運転は凶悪犯罪！
　全国的に「飲酒運転は凶悪犯罪である」という気運
が高まっています。
　その一方で、「捕まらなければ大丈夫」という安易
な考えで車を運転する人が多くいます。
　お酒を飲むとわずかな量でも運転に大きな影響を及
ぼし、重大事故を起こす可能性が高まります。
　平成27年12月１日施行「北海道飲酒運転の根絶に
関する条例」に基づき、道民一人ひとりが飲酒運転の
根絶に向けて ｢飲酒運転をしない、させない、許さな
い」を合言葉に、地域全体で飲酒運転根絶の気運を高
めましょう。
２　飲酒運転は、運転者以外も処罰の対象！
　飲酒運転は、ドライバーだけでなく、周りの人にも
重い処罰があることを知っていますか。
　車を運転するおそれのある人にお酒を提供したり、
お酒を飲んでいる人に車を提供したり、飲酒運転の車

に同乗すると、たとえお酒を飲んでいなくても処罰さ
れます。
３　ハンドルキーパーで飲酒運転を根絶しましょう！
　ハンドルキーパーとは、仲間と車で飲食店に行く場
合、あらかじめお酒を飲まない人を決め、その人が仲
間を自宅まで送り届けることです。
　お酒を提供するお店の方は、「お客さんが車で来店
していないか」、「車で来店している場合は、ハンドル
キーパーは誰なのか」を確認して、飲酒運転を防止し
ましょう。
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所在地：長万部町役場内
電話：2-2016【内線170】　FAX：2-2931
相談時間：8:30～17:15（土日祝、年末年始を除く）

　そこが知りたい介護保険！……地域ケア会議って何？

何だか難しそうだね……

　地域ケア会議とは、高齢者個人に対する支援の充実と、それを支える社会基盤の整備とを同時に進めていく、地域包括
ケアシステムの実現に向けた手法　（厚生労働省HPより）

　ざっくり言うと、「高齢者の困りごとや地域にある共通の課題等に対して、地域の保健・医療・介護・福祉関係者等で　
検討し、気づきを得たり課題解決に導くための会議」です。

長万部でもやってる？
　長万部町でも、年に数回町内の保健・医療・介護・福祉関係者を参集し開催
しています。
　会議の内容によっては、地域の方々にお声がけすることもあります。
　先月は、函館にある【道南圏域在宅歯科医療連携室】の相談員をお招きし、

『地域包括ケアシステムにおける在宅歯科医療の役割、現状、課題』をテーマに、
会議を開催しました。
　介護予防における口腔ケアの大切さや支援者が必要な視点を学んだり、地域
の介護予防にかかわる社会資源のひとつとして、在宅歯科医療連携室の活用方
法について参加者と一緒に考えました。

法テラス八雲法律事務所　　弁護士　小林　佑輔
（函館弁護士会所属）☎050-3383-8366

法テラス通信

　私の「法テラス八雲」としての最
後のご挨拶です。
　私が法テラス八雲に赴任したのは、
平成26年１月でした。それから数
えて約３年の月日が経とうとしてい
ます。
　私は、この３年間の仕事を通して、法律による解
決が必要な方々が沢山いるということが分かりまし
た。後見事案の増加は著しく、高齢化社会の到来を、
身を持って実感しました。
　法テラスのスタッフ弁護士の任期は３年ですので、
来年の１月からは、新しい弁護士にバトンタッチし
ます。
　お困りの方は、法テラス八雲法律事務所（☎050
－3383－8366）まで、お気軽にお電話下さい。

　町では、町立保育所で保育に従事する臨時保育士お
よび保育助手を募集します。

◎職務内容　臨時保育士および保育助手　１名
◎採用期間　平成29年３月31日まで
◎提出書類　①履歴書または身上書
　　　　　　　（市販用紙可・要写真付）
　　　　　　②保育士資格証明書の写し
◎応募期限　平成28年12月15日（木）
　　　　　　（郵送の場合は必着）
◎応 募 先　総務課総務係（☎2－2451）
◎選考方法　書類審査および面接により決定
　※将来とも、正職員としての身分にはなりません。
◎そ の 他　経験者、町内在住者であればなお可
【お問い合わせ先】
　保健福祉課福祉係　☎2－2454
　町立さかえ保育所　☎2－4006

臨時保育士および
　　　　　保育助手の募集
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■身体障害者相談

　身体障がいのある方の悩み相談
▶日時　12月13日（火）13:30～15:30
▶場所　役場１階相談室
◎身体障害者相談員
　菅野　文夫　☎2－3483

■特設人権相談

　人権問題・家庭問題などの悩みは
ありませんか？
▶日時　12月２日（金）13:00～15:00
▶場所　役場２階会議室
◎人権擁護委員
　井上　正範　☎2－5325
　石垣　聖子　☎2－2351
　小野　雄二　☎2－2165
※電話等で相談に応じています。

■登記･法律無料相談

　毎月１回、函館司法書士会から司法
書士が派遣されて、不動産や会社の登
記、金銭、財産、遺言、後見人および
訴訟等の無料相談を開設しています。
▶日時　12月15日（木）13:00～15:00
▶場所　役場会議室
◎相談員
　井上正範司法書士（長万部町）

【お問い合わせ先】
　税務課　☎2－2452

相 談

■年金相談

　厚生年金・国民年金などの相談
▶日時　12月６日（火）・１月12日（木）
　①10:30～12:00　②13:00～15:30
▶場所　役場２階会議室
※３日前までに町民課戸籍医療年金

係に要予約
　枠に限りがございますので、ご了
承ください。

求 人

■介護認定調査員募集

　町では、介護保険の認定調査に従
事する方を募集します。
　応募される方は、関係書類を提出
してください。
▶業務内容
◦要介護認定等の申請に基づき、高

齢者の自宅や入院先などで要介護
認定調査を実施、調査内容を「認
定調査票」に記載して町に提出し
ます。
▶資 格 等
　次に掲げる項目のすべてを満たす方
①保健・福祉・医療に関する資格を

有する方
②介護サービスを提供する事業所に

所属していない方
③認定調査員研修を受講している方
▶募集人数　若干名
▶報　　酬　１件あたり4,000円
▶提出書類　履歴書または身上書
　（市販用紙可。要写真添付）

お 礼

■寄付

　次の方々より、寄付がありました。
　紙上をかりて厚くお礼申し上げます。
 (敬称略)
◆長万部町社会福祉協議会へ
・長田　嘉彦（室蘭市） 30,000円
　〈香典返しに替えて〉
・前田　一郎（大浜） 50,000円
　〈香典返しに替えて〉
・匿名 5,000円
　〈社会福祉資金に〉
・お好み焼き おまた（高砂） 5,000円
　〈文化祭テント借用のお礼に〉
・長万部社交ダンス愛好会代表 出口 敏夫 13,000円
　〈チャリティー益金〉

【物品寄付】（文化祭にて活動分）
・長万部町地域女性団体連絡協議会
　〈キャップ35.8kg・リングプル1.6kg〉
　〈書き損じはがき　63枚〉

■行政相談

　身近な話題で、行政にご要望はあ
りませんか？
▶日時　12月８日（木）13:00～15:00
▶場所　役場２階小会議室
◎行政相談委員
　小野　幸子　☎2－2165

■保育士職員募集

　次により職員を募集します。
　応募される方は、関係書類を申込
期限までに提出してください。
▶職務内容
　長万部町立さかえ保育所　保育士職員
▶採用人員　１名
▶受験資格

①保育士の資格を有する方または
資格取得見込みの方

②長万部町内に居住できる方
▶待　　遇　長万部町給与条例による
▶採用年月日　平成29年４月１日
▶提出書類

①履歴書（写真添付・市販用紙可）
②保育士免許証の写しまたは保育

士課程履修見込証明書・学校卒
業見込証明書

▶申込期限　平成28年12月19日(月)
　〈郵送の場合、12月19日消印有効〉
▶試　　験　書類選考･面接試験
▶試験場所　長万部町役場
【お問い合わせ・申込先】
　総務課総務係　☎2－2451

生 活

（有料広告）

◦保健・福祉・医療に関する資格を有
することが証明できる書類の写し

▶選考方法　書類選考により決定
【連絡・問い合わせ先】
 保健福祉課介護障がい者支援係
　☎2－2454

■水道凍結にご注意を！

　冬将軍到来の季節になりましたが、
毎年この時期になると水道の凍結事
故が相次ぎます。
　凍結防止のため、これからは外出
やおやすみ前に水抜きする習慣をつ
けましょう。
◎凍結したときは下記の業者へ直接

ご連絡ください。
　◦新開配管工業 ☎2－3252
　◦川瀬配管 ☎2－4890
　◦佐々木配管 ☎2－3142
　◦黒沢設備 ☎2－4824 
　◦光設備サービス ☎2－3937
　◦管工事業協同組合 ☎2－3920
【お問い合わせ先】
　水道ガス課　☎2－2862



2121

◦冬期間の老人福祉センター開館時間変更のお知らせ◦
今年度より、冬期間の開館時間についても、午前10時から午後５時までとなります。

■町税収納強調期間

■災害義援金募集のお知らせ

■ 老人福祉センター休館日

12/１（木)・12/８（木）・12/15（木）・12/22（木）
12/24（土）・12/29（木）・12/31（土）

■除雪作業にご協力願います！

　除雪作業は、長万部町建設協会に
委託して実施しますので、町民のみ
なさんのご協力をお願いします。
▶敷地内の雪は、路上に出さない。
▶町道内に路上駐車しない。
▶早朝などの除雪作業時間帯は、公
共施設内駐車場に駐車しない。

【お問い合わせ先】
　建設課　☎2－2456
　長万部町建設協会　☎2－3381

＝12月１日～12月30日＝
　町では、滞納されている方に対し、
文書や電話あるいは訪問して納税の
お願いをしています。
　それでも納付や相談をしていただけ
ない場合は、納期限内に納付した方と
の公平性を保つためにも差し押さえな
どの滞納処分を行うことになります。
◇事前予約制
　夜間収納・納税相談窓口を開設◇
　日中都合のつかない方のために、
夜間の窓口収納および納税相談を実
施いたします。事前予約制ですが、
ぜひご利用ください。
▶開設日　12月１日～30日
　　　　　（土・日・祝日を除きます）
▶場　所　税務課窓口
▶予　約　ご来庁される当日午後４

時までにお電話で、ご来庁される
方のご住所・お名前・お時間等のご
予約を必ずお願いします。（予約な
しでのご相談はお受けできません）

【ご予約・お問い合わせ先】
　税務課　☎2－2452

【役場】
・12月31日（土）～１月５日（木）
※火葬・水道・ガス・下水道・除雪な

どお急ぎの用は、警備員（☎2－
2000番）が取り扱います。

【町立病院の外来診療】
・12月31日（土）～１月５日（木）
※12月30日（金）は午後から休診と

なります。
【各地域会館・老人福祉センター】
・12月31日（土）～１月５日（木）
【学習文化センター・スポーツセンター】
・12月28日（水）～１月５日（木）
【福祉センター・町民センター・青
少年会館・平和祈念館・植木蒼悦
記念館・町民体育館】

・12月30日（金）～１月５日（木）
【ごみ・し尿の収集】
・ごみ12月31日（土）～１月３日（火）
・し尿12月30日（金）～１月５日（木）
※年内のくみ取りの申込は
　12月12日（月）まで

　町では、新しい年の幸せを願い、
町民のみなさんの一層の交流と親睦
を深めるため、次のとおり『新年交
礼会』を開催いたします。
　なお、併せて「長万部町功労者表
彰式」を行ない受賞者の方々を参加
者みなさんで祝福します。多くの参
加をお待ちしております！
▶日　　時　平成29年１月６日（金）
　　　　　　午後６時から
▶場　　所　福祉センター
▶申込期限　12月20日（火）
▶参 加 料　2,000円
【お問い合わせ・お申し込み先】
　総務課総務係　☎2－2451

◎受付窓口　保健福祉課 ☎2－2454
　（日本赤十字社長万部町区分）

募集職種：豚の飼育管理全般

給与：6,880～7,800円/日

就業時間：8：00 ～ 17：00（休憩90分）

各種保険完備、年次有給：初年度10日（勤続６か月以降）

就業場所：長万部ちらい農場（長万部町字知来15－1）

・経験不問。初めての方でも大丈夫です。
・正社員登用制度あり。

〒049-3123　北海道二海郡八雲町立岩 54－1
インターファーム㈱道南事業所　　　（カサイ）
TEL 0137－62－3727

＜お問い合わせはこちらまで＞

新農場開設に伴う従業員募集！
（有料広告）

■年末年始の休み

■町民新年交礼会のご案内

■ガス・上下水道の検針日

15日（木）　16日（金）
19日（月）　20日（火）

区　　分 基本料金
調整単位料金(㎥)

Ａ群０～13㎥ 1,050円
362円35銭

Ｂ群14～57㎥ 1,700円
308円25銭

Ｃ群58㎥以上 4,500円
257円05銭

　12月の水道・ガス・下水道の検針
日は、次のとおりです。

■ガス料金表

■12月の優良運転者講習

▶日時　12月15日（木）18:30～
▶場所　福祉センター
ご注意　長万部町で講習を受ける場合は、必ず
事前に八雲警察署で手続きを行ってください。

　みなさまのご支援をお願いします！
◎東日本大震災義援金
　受付期間：平成29年３月31日まで
　 3,566,787円（11/18現在） 
◎平成28年熊本地震災害義援金
　受付期間：平成29年３月31日まで
　 570,074円（11/18現在） 
◎平成28年台風10号災害義援金
　受付期間：平成29年３月31日まで
　 4,800円（11/18現在） 
◎平成28年鳥取県中部地震災害義援金
　 38,851円（受付終了） 
　※うち11月６日　文化祭会場
　婦人赤十字奉仕団街頭募金
　38,251円

■日本赤十字社長万部町区分
　赤十字社資（社費･寄付）募集運動

　皆様、ご協力ありがとうございました。
　 募金額　825,800円 
※町内協力者　 1,439人

■今月の納期（町税・保険料）

介 護 保 険 料
国民健康保険税
道 町 民 税

後期高齢者医療保険料
第６期
第７期
第４期

第６期
▶納期限　12月26日（月）◀

町税や保険料の納付は、便利な
口座振替の利用をおすすめします
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＝年金は世代と世代の支え合い＝
町民課戸籍医療年金係 （�２－２４５３） 

函館年金事務所 （�０１３８－５６－１１６５） 
お問い合わせ先

　国民年金保険料は、納付した全額が所得税・市町村民税等の社会
保険料控除の対象となります。国民年金保険料を社会保険料控除と
して申告する場合は、今年１年間に納付（納付見込みを含む）した
国民年金保険料を証明する書類の添付等が必要です。

事　　業　　名　　称 契　　約　　業　　者 契約金額
（税込・円）

予定価格
（税込・円）

落札率
（％）

参　加
業者数

工　　期
（納期）

公共下水道事業計画変更認可業務委託 オリジナル設計 株式会社 札幌事務所 3,780,000 4,114,800 91.86 ５社 H29. ２.15

入 札 結 果 10月19日分

控除証明書専用ダイヤル
【専門ダイヤル電話番号】0570－003－004（ナビダイヤル）
　　　　　　　　　　　 050から始まる電話の方は☎03－6630－2525へおかけください。
【受付期間】平成28年11月１日～平成29年３月15日
【受付時間】○月曜日～金曜日　午前８：30～午後７：00　○第２土曜日　午前９：00～午後５：00
※祝日（第２土曜日を除く）、12月29日～１月３日は、ご利用いただけません。

年末調整や確定申告には
　社会保険料控除証明書を！
社会保険料控除に証明書が必要です

１月１日～９月３０日までに
国民年金保険料を納付された方

10月１日以降、はじめて
国民年金保険料を納付された方

11月上旬に社会保険料（国民年金
保険料）控除証明書が送付されます。

翌年２月上旬に上記同様、証明書が
送付されます。

　※納付忘れ等がある場合も、年内に納付すれば、今年分の控除として申告することができます。

　なお、国民年金保険料は、被保険者本人だけではなく、その世帯の世帯主および配偶者も連帯して納付する義務
があります。世帯主または配偶者としてご家族の国民年金保険料を納付した場合は、その納付額の全額が納付した
方の所得税等の控除対象となります。
　年末調整または確定申告の手続きの際は必ずこの証明書や領収証書を添付等してください。
　紛失した場合、再発行に時間がかかります。

ご家族の保険料も納めている方は？
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〔10月15日～11月14日受付分〕（敬称略）

おたんじょう おめでとう

おくやみ もうしあげます

　お な ま え　　　　生まれた月日　父母の名 住　所

　氏　　　名　　 年齢　　 月　日 住　所

阿　部　楓
か

　歩
ほ

後　藤　沙
さ

　來
ら

世　帯 3,107世帯

人　口 5,666 人

　男 2,660 人

　女 3,110 人

前月比 －27 人

 （10月31日現在）

この広報誌は再生紙を使っています。

10月27日

11月２日

大　浜

高砂町

剛　丈
真　里

和　雄
麻　未

女の子

女の子

12月 事　業　名　等 会　　場 時　間

１ 木

２ 金

◆まる元運動教室体験会（静狩） 静 狩 振 興 会 館 10:00～11:00
◆まる元運動教室体験会（国縫） 国 縫 振 興 会 館 13:00～14:00
◆まる元運動教室体験会（字長万部） 福祉センター講堂 14:45～15:45
◆特設人権相談 役 場 ２ 階 会 議 室 13:00～15:00

３ 土

４ 日

５ 月

６ 火
◆年金相談 役 場 ２ 階 会 議 室 10:30～12:00

13:00～15:30
◆第４回いきいき大学(閉校式) 学習文化センター 10:00～

７ 水 ◆げんき倶楽部 ふれあい健康センター 10:00～11:30

８ 木

◆健康相談（中の沢） 中 の 沢 振 興 会 館 10:00～11:30
◆あみゅぜ。のファミリーコンサート 長万部小学校体育館 10:35～
◆行政相談 役場２階小会議室 13:00～15:00

９ 金

◆まる元運動教室体験会（静狩） 静 狩 振 興 会 館 10:00～11:00
◆まる元運動教室体験会（国縫） 国 縫 振 興 会 館 13:00～14:00
◆まる元運動教室体験会（字長万部） 福祉センター講堂 14:45～15:45
◆函館弁護士会無料法律相談 は ぴ あ 八 雲 13:00～16:00

10 土

11 日

12 月

13 火 ◆身体障害者相談 役 場 １ 階 相 談 室 13:30～15:30

14 水
◆げんき倶楽部 ふれあい健康センター 10:00～11:30
◆はつらつ教室(旭浜) 旭 浜 生 活 館 13:30～15:00

15 木
◆優良運転者講習 福 祉 セ ン タ ー 18:30～
◆登記・法律無料相談 役 場 会 議 室 13:00～15:00

16 金

◆まる元運動教室体験会（静狩） 静 狩 振 興 会 館 10:00～11:00
◆まる元運動教室体験会（国縫） 国 縫 振 興 会 館 13:00～14:00
◆まる元運動教室体験会（字長万部） 福祉センター講堂 14:45～15:45
◆函館弁護士会無料法律相談 は ぴ あ 八 雲 13:00～16:00

17 土

18 日

19 月 ◆はつらつ教室（健康センター）ふれあい健康センター 13:30～15:00
20 火 ◆乳児健康診査･乳幼児健康相談・BCG接種 ふれあい健康センター 12:50～13:30

21 水
◆すくすく教室・のびのび広場 子育て支援センター 10:00～11:30
◆げんき倶楽部 ふれあい健康センター 10:00～11:30

22 木

23 金 天皇誕生日

24 土

25 日

26 月 ◆健康教室（大浜） 大 浜 振 興 会 館 10:00～11:30
27 火

28 水

29 木

30 金

31 土

1 月 事　業　名　等 会　　場 時　間

１ 日 元日

２ 月 振替休日

３ 火

４ 水

５ 木

６ 金 ◆新年交礼会 福 祉 セ ン タ ー 18:00～
７ 土

８ 日
◆長万部町成人式　式　典 学習文化センター 15:00～
◆長万部町成人式　祝賀会 福 祉 セ ン タ ー 16:00～

９ 月 成人の日

10 火

守　口　貢　志
折　野　舜　二
砂　田　タ　ケ
長　田　恒　子
岩　泉　　　廣
小　嶋　昌　行
江　上　辰　男
横　村　貞　子
前　田　清　子
大　石　義　秋
齋　藤　　　進

10月17日
10月19日
10月21日
10月21日
10月28日
10月28日
10月29日
11月   １  日
11月   ２  日
11月   ６  日
11月13日

静　狩
大　町
平　里
静　狩
静　狩
元　町
平　里
南栄町
平　里
旭　浜
大　町

67歳
75歳
91歳
81歳
78歳
79歳
85歳
82歳
88歳
82歳
87歳

まちのカレンダーまちのカレンダー戸 籍 の 窓戸 籍 の 窓戸 籍 の 窓

　
今
月
は
、第
54
回
長
万
部
町
総
合
文
化
祭
の
様
子
を
ピ
ッ
ク
ア
ッ

プ
し
て
表
紙
に
し
ま
し
た
。

　

２
日
間
あ
る
文
化
祭
の
全
て
の
演
目
を
見
る
こ
と
が
初
め
て
で

あ
り
、
文
化
祭
の
み
な
ら
ず
様
々
な
行
事
や
イ
ベ
ン
ト
に
顔
を
出

せ
る
の
は
、
広
報
担
当
の
良
い
と
こ
ろ
の
一
つ
だ
な
と
実
感
し
て

い
ま
す
。

　

さ
て
、
12
月
に
も
な
り
雪
が
積
も
り
始
め
る
こ
ろ
で
し
ょ
う
か
。

こ
の
時
期
に
な
る
と
ス
ト
ー
ブ
を
付
け
た
暖
か
い
部
屋
の
中
で
、

半
袖
な
ど
涼
し
い
格
好
を
し
て
過
ご
す
の
で
す
が
、
こ
れ
っ
て
北

海
道
あ
る
あ
る
だ
と
思
う
の
は
私
だ
け
で
し
ょ
う
か
。 

（
Ｎ
）

編
◆
集
◆
後
◆
記

いつまでも おしあわせに
　 夫 の 氏 名　　　  妻 の 氏 名　　  届出日

10月15日今　井　裕　樹 遠　藤　早　姫
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